
Sþ. 347. Tillaga til þingsályktunar
um skylduvinnu.

F lm .: Jón Pálm ason.

Sameinað Alþingi á ly k lar  að kjósa þriggja  m anna nefnd til að undirbúa 
fy r ir  næsta þing lö gg jö f  11111 skylduvinnu.

G r e i n a r g e r ð .

„V innan er m óðir auðæ fanna“ , segir gam alt spakmæli, sem felur í sér óræk 
sannindi. Hver einslaklingur, liverl sm áfélag  og liver þjóð bvggir  f jár liag  sinn 
og velferð sina á þvi, að sá kraftur, sem við nefnum  vinnuafl, sé notaður vel



og á réttan liátt. Það hefir því niikla þýðingu, að allir vinnufa'rir inenn, konur 
sem karlar, ungir og gam lir, liafi nægilegt verkefni að vinna, hæði lil ])ess að 
sjá f j Trir  l ífsþörfum  sínum og sinna, og eins til liins, að skapa verðmæti, er öðr- 
11111 geti ja fn fra m l orðið að gagni. Ölhun niönnum  með lieilhrigðri luigsun 
kem ur líka  sam an uni það, að atvinnulcysi sé höl, er verki til niðurdreps, eigi 
aðeins þeim, sem fvr ir  því verða, lieldur og allri v iðkom andi þjóð.

I o kk ar  fátæ ka og strjálhýla landi hefir lengst verið uni ]iað talað, að eitt 
okkar mesta höl væri fám ennið. Fám enni og fátæ kt liefir af f lestum  verið lagt 
að jö fnu  sem undirrót ógæ fun nar h já  okkur íslendingum. Þetta er eðlilegl og 
réttmætt, því fó lkið  sjá lft  er dýrm æ tur auður, og því fleira sem það er, þess 
meiri l íkur eru til, að viðkom andi Jijóðfélag geti orðið farsælt og ríkt. Þetta er 
þó þeim takm örkunum  liáð, að lífsskilyrðin séu eigi að fullu  notuð í viðkom - 
andi landi.

Nú liefir sú gleðilega fra m fö r  orðið í okkar þ jóðfélagi á þeim  rifleg.i þriðj- 
ungi, sem liðinn er a f  20. öld, að þjóðinni hefir f  jölgað inii nokkra tugi þúsunda. 
Hún ætti þess vegna að vera fæ rari sem heild að standast barátlu  lifsins og verða 
farsæ l þjóð. Eins og stendur virðist þó svo, að þessi f ra m fö r  ætli eigi að netast 
eins og ætla mætti og vonir liafa staðið til, því það undarlega liefir skeð, að at- 
vinnuleysi liefir gripið svo 11111 sig nú þegar, að suniir forráðanienn þjóðarinnar 
á Alþingi liafa liaft orð á því að hindra f jö lgu n  fólksins með lö gg jö f  til að m innka 
atvinnuleysi. Hefir þegar eigi verið látið lenda þar við orðin ein.

A ð liér sé atvinnuleysi, er í s já lfu  sér m jö g  óeðlilegt fyrirhrigði, því lifs- 
skilyrði o kk ar  góða lands eru svo mikil, að hér gæti áreiðanlega lifað miklu 
f jö lm ennari þjóð, ef þau væru notuð rétt. V erkefnin  hlasa við á öllum sviðum 
og bíða þess, að vitsm unir og vinnandi hönd taki þau til m eðferðar til að skapa 
þann arð, er geti orðið undirstaða heilhrigðara lífs fyr ir  fleira og fleira fólk. 
Þegar þessa er gætt, þá er hörmulegt til þess að vita, að þúsundir fó lks skuli 
ganga iðjulítið eða iðjulaust lengri og skem m ri tíma á hverju  ári, og jafnvel spilla 
heilsu sinni m eð óhollum lifnaðarháttum . Það er og hörm ulegt að sjá fram  á það, 
að f jö ld i mainia verður annara þurfam enn undir eins og eitthvað her út af, 
jafnvel þó eigi sé annað en að það eðlilega lifsins lögm ál geri sig gildandi, að 
1 eða 2 a fk væ m i kom i til sögumiar. Jafnhliða vantar fjö lda af fó lk i  til að vinna 
nauðsynleg fram leiðslustörf í sveitum okkar  lands, þar sem mest er af ónot- 
uðum  lífsskilyrðum  og umhótastörfin eru ekki unnin af þvi engimi er til að vinna 
þau. Að slíkt skuli geta átt sér stað, sýnir, að liér rík ir  ægilegt öfugstreym i í fé- 
lagslífi, stjórnarfari  eða menningu, ef eigi á öllum þeim leiðum.

Það er því víst, að þeir menn, ef einhverjir  eru, sem lialda, að atvinnu- 
leysi í okkar landi sé og hljóti að verða örlagahyrði, sem enginn fái við ráðið, 
þeir fara  villir  vegar. Hitt er annað mál, að þegar svo er komið, að raskazt hefir 
eðlilegt sam ræm i í atvinnulífi þjóðarinnar, ])á er liægra sagt en gert að kippa 
þvi í lag, sem aflaga fer. Það verður lieldur eigi gert án þess að einhverjum  
svíði, enda er það svo jafnan um áhrifasterkar læknisaðgerðir, að þær eru 
venjulega sárar, og eins niun vera uni allar aðgerðir á þ jóðfélagslegum  mein- 
senidum. Lækninguna verður þó að gera, ef okkar þ jóðfélag  á að geta starfað 
og orðið sjálfstætt og sterkt. Hvernig lækningin á að vera, getur nienn greint á



um, og ræður í því efni slefm m um ur og sitthvað annað. Um eitt ættu menn ])ó 
allir að geta verið á einu máli, og það er, að allt vinnandi fó lk  eigi að hafa 
verkefni til að vinna, helzt allan ársins hring. Hitt hefir og m ikla þýðingu, að 
vinna gegn þeim hugsunarhætti, að farsæld lífsins sé undir því kom in fyrst og 
frem st að njóta sem m estra nautna og lífsþæginda, því vitanlega verður þjóðin 
að skilja, að takm ark lífsins er ekki i því fólgið, heldur i frclsi og sjálfstæði 
og heilhrigðri menningu. Að fu lln æ gja  fru m þ ö rfu m  lifsins, þeim, að hafa föt, 
fæ ði og húsnæði svo viðunandi sé, verður fólkið  að láta sér nægja. Allt kapp 
um yfirlæti í þeim efnum , er óþarft og leiðir til lítilla nytja.

En hvað á nú að gera við allan þann vinnukraft. sem eigi gengur út? 
Sú spurning heimtar svar, því það eitt er víst, að um vaxandi f jölda vcrður að 
ræða, ef á fram  er haldið á sömu leið sem nú. Það getur heldur eigi gengið til 
lengdar, að ríkið haldi uppi vaxandi opinherum fra m k væ m d u m  til að skaffu 
vinnu við því kaupgjaldi, sem nú er. E f  til vill er um m argar  leiðir að vclja  og 
ýmislegt getur kom ið til álita, en einna næst liggur að setja á fót skylduvinnu i 
stórum stíl, þ. e. þcgnskylduvinnu og atvinnubótavinnu.

1. Þegnskylduvinna er göm ul lnigmynd, eins og kunnugt er, og flutt á AI- 
þingi a f  Herm anni sál. Jónassvni á Þingeyrum . Á  þeim tíma var fram kvæ m d  
þeirrar hugm ynd ar ótímabær með öllu, enda fé k k  hún frek ar  lítið fylgi. E g  
hefi f ra m  á síðustu ár verið andvígur þegnskylduvinnu, af því að m ér fannst 
ekki nauðsynleg sú skerðing á frelsi, sem lnin hcfir  i fö r  m eð sér, af því ein- 
staklingarnir hafa liaft nóg að vinna við almenna fram leiðslu  og önnur störf.

Nú eru þessi viðhorf gersam lega hreytt, eins og þegar hefir verið drepið á, 
og sú breyting verður áreiðanlega meiri og hefir alvarlegri afleiðingar eftir því 
sem lengra líður, eins og nú h orfir  við. A fstaða  mín til þessa máls hefir lika 
breytzt, því ég tel m ér skylt að hika aldrei við að breyta fy rr i  skoðunum , þegar 
aðstæður breytast og ný viðhorf og n ý jar  upplýsingar ko m a  fram . Það er Jika 
svo, að margt, sem eigi átti við fyr ir  30 árum , er sjá lfsagt nú. Þegnskylduvinna 
er hugsuð þannig, að allt ungt fó lk  á vissu aldursbili sé skyldað til að vinna hjá 
ríkinu ákveðinn tíma án annarar greiðslu en fæðis og fata meðan á vinnunni 
stendur.

2 . Atvinnubótavinna. Alm ennt er litið svo á, að sú atvinnuhótavinna, sem 
nú er rekin, liafi m arga  meinlega galla. Víða m un unnið slælega og meira til að 
fá  kaupið en til þess að gera fullt gagn. Rorgun fyr ir  þessa vinnu er hinsvegar 
eins og annars tíðkast, og í hana kemst ekki nema nokkur hluti þess fólks, sem 
vantar vinnu. Öllu þessu verður að hreyta, ef á fram  verður haldið með atvinnu- 
hótavinnu. Allt fólk, sem ekki hefir aðra alvinnu, verður að fá aðgang og vera 
skyldugt til að vinna í atvinnuhótavinnu. Eflirlit  og sljórn  verður að vera í lagi, 
en vel getur kom ið til mála, að daglegur vinnutim i sé styttri en nú tíðkast, t. d. 
8 tímar. Kaupið á að vera aðeins fyr ir  fötum  og fæði.

Nú mundi inargur vilja spyrja: Ilvað á að gera við alla þessa vinnu? Og 
til hvers er að vinna?

Þar til er því að svara, að nóg verkefni eru til. Það á fyrst og frem st að 
vinna að ræktun og húsabyggingum  til sveita, til að skapa heimili handa því 
fólki, sem vinnuna stundar, svo að það geti h jargað sér sjálft, það sem eftir er



æfinnar. Þ ar  er stærsta verkefnið. Svo á að vinna að vegabólum , hafnargerðum , 
götulagningum  í kaupstöðum  o. fl., sem til gagns og prýði má verða. Einnig gel- 
ur kom ið til mála að vinna við lm sabyggingu í þeim kaupstöðum  og þorpum, þar 
sem atvinnuskilyrði eru fyr ir  fleira fó lk  en þar er nú.

Yfirleitt  á að hafa  það fy r ir  augum  frek ar  öllu öðru, að vinna að þeim um- 
bótum, sem gefa arð og kom a siðar í veg fyrir, að atvinnuleysi lialdist á fram  
eða vaxi. Sé stefnt að því eftir ýtrustu föngum , að sem allra flestir m enn fái 
færi á því að fram leiða s já lfir  sínar og sinna þarfir, ef þeir v i l ja  vinna og haga 
háttum  sínum á skynsam legan veg. Öll verkleg m enning þ jóðarinnar á að stefna 
að þvi, að einstaklingarnir geti b jargað  sér sjá lfir  og kunni þau störf, sem þarf 
að vinna, hver í sinni framleiðslugrein. Þess er og vert að minnast i þessu sam- 
bandi, að það mundi liafa m ikla þýðingu, að allir menn í landinu í sama ald- 
ursflokki séu einu sinni á æfinni ákveðinn tíma gerðir ja fn ir  að rétli og skyld- 
um, án alls tillits til þess, úr hvaða stétt þeir eru. Það er réttlæti. sem mundi 
verka vel á félagslegt sam starf hlutaðeigandi fó lks síðar á æfinni.

Eins og nú standa sakir, þá kenuir öllum sam an um það, að ástand og 
liorfur í þ jóðfélaginu sé óþolandi. A ð  úbreyttum lifnaðarháttum  og stjórnar- 
fari  í f járm ála lif i  þ jóðarinnar getur þetta því aðeins lagazt, að einhver óvænt 
liöpp heri að höndum. Verði það fy r r  eða síðar, getur orðið óþarft að grípa íil 
ráða, sem hér er v ikið  að. En tillaga min er m iðuð við það ástand, sem nú blasir 
við augum , og hyggist á því, að allir fulltrúar ])jóðarinnar hér á Alþingi vilji, 
án tillits til flokkságreinings, vinna að fram húðarendurhótum  til að draga úr 
hverskonar vandræðum.

N ánar í fram sögu.


